
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

 

10.11.2025                                                                                                         217 
с. Екатеринославка 

 

О проведении районного конкурса среди школьных библиотекарей на лучшую 

организацию краеведческой работы «Я вырос здесь и край мне этот дорог» 

 

 В целях повышения интереса школьников к истории родного края, 

воспитания патриотизма и уважения к культурному наследию, формирования 

творческой активности библиотекарей образовательных учреждений района 
 

 п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести районный конкурс (далее -  Конкурс) среди школьных 

библиотекарей на лучшую организацию краеведческой работы «Я вырос здесь 

и край мне этот дорог». 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса в соответствии с 

приложением №1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить состав жюри Конкурса в соответствии с приложением №2 

к настоящему приказу. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста сектора методического сопровождения управления образования 

администрации Октябрьского района Е.А. Алексютину. 

 

 

 

Начальник управления образования                                        Е.Н. Ишимникова 

 

 

 

 

 

 

 
Алексютина Екатерина Александровна 

met.doo@yandex.ru 
8 (416-52)23-5-03 

mailto:met.doo@yandex.ru


Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации Октябрьского района 

от 10.11.2025№ 217 

 

 

Положение 

о проведении районного конкурса среди школьных библиотекарей на 

лучшую организацию краеведческой работы 

«Я вырос здесь и край мне этот дорог». 

 

1. Основные положения  

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного 

конкурса среди школьных библиотекарей на лучшую организацию 

краеведческой работы «Я вырос здесь и край мне этот дорог» (далее - 

Конкурс).  

1.2. Конкурс проводится в целях повышения интереса школьников к 

истории родного края, воспитания патриотизма и уважения к культурному 

наследию, формирования творческой активности библиотекарей 

образовательных учреждений района. 

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет управление 

образования администрации Октябрьского района. 

 

2. Задачи Конкурса 

2.1. Популяризация краеведческих исследований. 

2.2. Привлечение внимания учащихся к изучению своего региона. 

2.3.Формирование навыков библиотечно-информационной 

деятельности. 

2.4. Формирование фондов краеведческих материалов. 

2.4. Повышение профессионального мастерства библиотекарей. 

 

3. Участники конкурса 

Участниками Конкурса являются школьные библиотеки Октябрьского 

района  

 

4. Содержание и требования Конкурса  

4.1. К конкурсу предоставляются материалы и разработки методических 

материалов по организации мероприятий и занятий, направленных на 

изучение местной культуры, природы, исторических мест. 

4.2. Конкурсные работы могут включать в себя: 

-методические материалы;  

-презентации проектов;  

-методические разработки уроков;  

-оформленные выставки по теме; 

-видеоролик. 



4.4.Выбор наглядной информации участник Конкурса осуществляет 

самостоятельно. 

4.4. Для участия в Конкурсе необходимо до 17 ноября 2025г 

(включительно) прислать заявку согласно приложению, на электронный адрес 

met.doo@yandex.ru.  

 

5. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 

- «Лучшее краеведческое мероприятие» (материалы краеведческих 

мероприятий - конференции, чтения, литературные вечера, встречи с 

краеведами и местными писателями, уроки, семинары, познавательные игры, 

библиографические обзоры и др.); 

- «Лучшая краеведческая выставка» (книжные выставки, выставки 

декоративно-прикладного творчества, истории и быта); 

- «Краеведение в мультимедийном формате» (видеоролики, слайдовые 

презентации, компьютерные игры, видеоуроки, виртуальные выставки и т.п.); 

 

6. Сроки проведения конкурса: 

 

6.1. Приём заявок осуществляется до 17 ноября 2025 г. 

6.2. Прием работ с 18 ноября до 08 декабря 2025 г. 

6.3. Подведение итогов с 09 декабря по 12 декабря 2025 
 

7. Критерии оценивания 

Конкурсная работа оценивается согласно номинации по 5-ти бальной 

шкале членами состава жюри, по следующим критериям: 

    7.1. Организация мероприятий: 

- Количество проведенных мероприятий в одной номинации; 

- Участие школьников в мероприятиях (предоставить фотографии, видео 

детей в процессе подготовки к конкурсу); 

- Качество подготовки материалов и презентаций. 

7.2. Информационно-методическое обеспечение: 

- Наличие актуальной библиографической базы и подбор литературы по 

краеведению. 

- Использование современных технологий (электронные каталоги, 

мультимедийные презентации и т д). 

7.3.Творческая активность: 

- Создание оригинальных проектов, публикаций, исследований. 

- Оформление выставки книг, плакатов, фотографий. 

7.4.Сотрудничество с партнерами: 

- Совместные проекты с музеями. 

 

8.  Подведение итогов 

8.1. По результатам оценки конкурсных материалов в каждой из 

номинаций определяются победители (1-е, 2-е, 3-е место) и участники 

mailto:met.doo@yandex.ru


конкурса. Победители в номинациях определяются по наибольшей сумме 

баллов. В случае равного количества набранных баллов, решение о победителе 

принимает председатель жюри.  

8.2. Победители и участники конкурса награждаются Дипломами 1,2,3 

степени.  

8.3. При отсутствии работ, соответствующих критериям конкурса, 

оргкомитет оставляет за собой право не присуждать призовые места.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации Октябрьского района 

от 10.11.2025№ 217 

Состав  

жюри районного конкурса среди школьных библиотекарей на лучшую 

организацию краеведческой работы «Я вырос здесь и край мне этот 

дорог». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кузнецова С.В.  - заместитель начальника управления 

образования, начальник отдела 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

управления образования администрации 

Октябрьского района; 

Петрусь А.В. - руководитель сектора методического 

сопровождения; 

Никонова Н.А. - методист сектора методического 

сопровождения; 

Федорова Т.В. - главный специалист по вопросам 

воспитания и дополнительного 

образования; 

Алексютина Е.А. - методист сектора методического 

сопровождения управления 

образования. 
 

  



Приложение 1 

к положению о районном конкурсе 

«Я вырос здесь и край мне этот дорог» 

 

Заявка 

 на участие в районном конкурсе среди школьных библиотекарей на 

лучшую организацию краеведческой работы «Я вырос здесь и край мне 

этот дорог». 

__________________________________________________________________  
Образовательная 

организация/библиотека 

название 

Заявитель/и 

(ФИО, 

должность) 

 

Номинация Название 

работы 

Примечания 

     

     

Подпись ________________________ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


		2026-01-27T13:48:14+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	Я являюсь автором этого документа




